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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na hrozby a rizika v obci Slatinky a jejich analýzu. Práce je

rozdělena do dvou částí - teoretické a praktické. V teoretické části se zabývám bezpečností,

bezpečnostním systémem, systémem krizového řízení a integrovaným záchranným systé-

mem. Dále zde uvádím charakteristiku vztažné legislativy k dané problematice. Popisuji

zde obecnou charakteristiku vybraných hrozeb a rizik, které se v obci mohou vyskytnout.

V závěru této části uvádím cíl práce a metody, které dále využívám v praktické části

k analýze rizik v obci. Na začátku praktické části popisuji analyzované území, sbor dobro-

volných hasičů obce a připravenost obce a hasičů na řešení mimořádných událostí. Dále se

zabývám samotnou analýzou rizik, aplikováním jednotlivých analytických metod

a návrhem opatření na zmenšení jejich následků. V programu TerEx také simuluji dopravní

nehodu cisternového automobilu převážejícího nebezpečnou látku. V závěru práce zpraco-

vávám plán odezvy orgánů obce Slatinky na vznik mimořádných událostí.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on the threats and risks in the village Slatinky and their analysis.

The work is divided into two parts – theoretical and practical. I deal with safety, security

system, crisis management system and integrated rescue system in the theoretical part. Fur-

thermore, I mention characteristic reference legislation on the matter here. I describe the

general characteristics of selected threats and risks that may be occur in the village here. I

mention the aim of the work and methods that I will continue to use in the practical part

risk analysis in the village at the end of this part. I describe the analysed territory, volunteer

fire brigade and readiness of the village and firefighters to deal with emergencies at the

beginning of the practical part. Also I deal with the actual risk analysis, applying the differ-

ent analytical methods and proposals for measures to reduce their consequences. Also in

the program TerEx I simulate a traffic accident tanker truck carrying hazardous substance

here. I processing response plan of municipal of emergencies at the end of the work.
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ÚVOD

Dříve, než jsem si na bakalářskou práci zvolila téma Hrozby a rizika v obci Slatinky a je-

jich analýza, zamyslela jsem se nad tím, zda je vůbec potřeba zabývat se problematikou

možných rizik mimořádných událostí v malých obcích. Denně jsme obklopováni informa-

cemi, o tom kde a kdy se stala nějaká krizová nebo mimořádná událost. Následky a zejmé-

na jejich dopady si začneme intenzivně uvědomovat v momentě, kdy se nás začnou osobně

dotýkat, už to není jen zpráva o „někom neznámém“, ale přímo o nás a našich blízkých,

známých a kamarádech. Nejčastěji se setkáváme s mimořádnými událostmi naturogenního

charakteru (požáry, povodně, přívalové deště, vichřice, sesuvy půdy, sněhové kalamity,

zemětřesení, atd.), ale nesmíme opomínat ani události antropogenního charakteru (havárie

v dopravě – požáry, exploze, destrukce, technologické havárie s únikem nebezpečných

látek, rozsáhlé ropné havárie, radiační havárie, narušení dodávek energie, potravin, vody,

atd.). V dnešní době významné riziko představují také události vojenského charakteru, pře-

devším nepokoje ve východní Evropě, boje na Blízkém východě, Africe a Islámský stát.

Mimořádné události mají velmi rozsáhlé členění a z tohoto důvodu se v bakalářské práci

nezabývám všemi druhy hrozícího nebezpečí ale pouze hrozbami a riziky, které v současné

době představují reálné nebezpečí pro naši obec.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit možná rizika, která obci hrozí a provést jejich analýzu.

Teoretická část je zaměřena zejména na problematiku bezpečnosti ČR, bezpečnostní sys-

tém, systém krizového řízení a integrovaný záchranný systém. Stručně zde také popisuji

vztažnou legislativu k dané problematice a obecnou charakteristiku vybraných hrozeb

a rizik, které se v obci mohou vyskytnout. V závěru teoretické části uvádím cíl práce

a analytické metody, které jsou dále využity k analýze rizik v obci. V praktické části se

nejdříve věnuji popisování obce Slatinky jak z hlediska současného tak historického a krát-

kému výčtu mimořádných událostí, které se během více než 160 let v našem katastru vy-

skytly. Neopomíjím tu ani sbor dobrovolných hasičů obce a přehled jejich zásahů. Dále se

zde věnuji připravenosti obce a hasičů na řešení mimořádných událostí, která je důležitá

zejména pro zajištění ochrany obyvatelstva a provádění záchranných a likvidačních prací.

Stěžejní část práce je zaměřena na samotnou analýzu zjištěných rizik, na které nejdříve

aplikuji metodu expertních odhadů a následně jednoduchou bodovou polo-kvantitativní

metodu a provádím porovnání jejich výsledků. Poté k zanalyzovaným rizikům navrhuji

opatření na zmenšení jejich následků. Součástí je i simulace dopravní nehody cisternového
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automobilu převážejícího nebezpečnou chemickou látku, popis činností složek integrova-

ného záchranného systému na místě zásahu a činnost starosty obce při řešení události.

V závěru práce je zpracován plán odezvy orgánů obce Slatinky na vznik mimořádných udá-

lostí, který má sloužit orgánům obce a jednotkám požární ochrany při provádění záchran-

ných a likvidačních prací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST ČESKÉ REPUBLIKY

Bezpečnost je stav, kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným vnějším

a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti jednotlivým prvkům tak, aby byla

zachována struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost a chování v souladu s cílovostí. Je

to tedy míra stability systému a jeho primární a sekundární adaptace. [1]

1.1 Bezpečnostní politika

Bezpečnostní politikou státu se rozumí společenská činnost, jejíž základ tvoří souhrn zá-

kladních státních zájmů a cílů, jakož i hlavních nástrojů k jejich dosažení směřující

k zabezpečení státní svrchovanosti a územní celistvosti státu a jeho demokratických zákla-

dů, činnosti demokratických institucí, ekonomického a sociálního rozvoje státu, ochrany

zdraví a života občanů, majetku, kulturních statků, životního prostředí a plnění mezinárod-

ních bezpečnostních závazků.

Bezpečnostní politiku státu tvoří pět základních komponentů:

• Zahraniční politika v oblasti bezpečnosti státu,

• Obranná politika,

• Politika v oblasti vnitřní bezpečnosti,

• Hospodářská politika v oblasti bezpečnosti státu,

• Politika veřejné informovanosti v oblasti bezpečnosti státu. [2]

Základním dokumentem bezpečnostní politiky České republiky je Bezpečnostní strategie

ČR, na kterou navazují další strategie a koncepce jiných resortů a vytváří pro ně rámcové

zadání. První Bezpečnostní strategie ČR byla schválena v roce 1999 před vstupem naší

země do Organizace severoatlantické aliance „NATO“ s tím, že do dvou let dojde ke změ-

ně dokumentu. V roce 2001, kdy ČR kandidovala na vstup do Evropské unie, byla přijata

první novelizace této strategie. Další úpravy se strategie dočkala v roce 2003, kdy došlo ke

změnám v bezpečnostním prostředí a v postavení ČR na mezinárodním poli. V roce 2011

proběhla další novelizaci Bezpečnostní strategie ČR. Důvodem bylo schválení nové Strate-

gické koncepce NATO a celkový vývoj mezinárodní situace. Zatím poslední novelizaci

bezpečnostní strategie ČR schválila Vláda ČR dne 4. února 2015. Hlavním zpracovatelem

strategie je Ministerstvo zahraničních věcí České republiky, které při vytváření dokumentu
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spolupracovalo nejen s Kanceláří prezidenta republiky a Parlamentu ČR, ale také

i s bezpečnostní komunitou ČR, která zahrnuje zástupce státní i nestátní sféry. Cílem nové

bezpečnostní strategie je zajistit systémový a koordinovaný rámec prosazování bezpečnost-

ních zájmů ČR, přispět k efektivnímu využívání jednotlivých multilaterálních, bilaterálních

i národních nástrojů a poskytnout vodítko pro odpovídající alokaci zdrojů pro účely bez-

pečnostní a obranné politiky. [3]

1.2 Bezpečnostní systém České republiky

S pojmem bezpečnostní systém se můžeme setkat v řadě materiálů a článků, které se zabý-

vají problematikou bezpečnosti. Nejlepší pojetí charakteristiky bezpečnostního systému ČR

je zachyceno v Bezpečnostní strategii 2015, která jej definuje takto: K zajištění svých bez-


[…]


infrastruktury.

Krizový plán je základní plánovací dokument obsahující souhrn krizových opatření

a postupů k řešení krizových situací. Jeho účelem je vytvořit podmínky pro zajištění při-

pravenosti na krizové situace a jejich řešení pro orgány krizového řízení a další dotčené

subjekty.

Likvida ční práce jsou činnosti k odstranění následků způsobených mimořádnou událostí.

Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírod-

ními vlivy a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí

a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.

Nebezpečí je jistou reálnou hrozbou poškození vyšetřovaného objektu nebo procesu. Je-li

zdroj nebezpečí schopen aktivovat nebezpečí v konkrétním čase a prostoru, hovoříme

o známém nebezpečí.

Nebezpečné látky nebo směsi jsou látky nebo směsi, které vykazují jednu nebo více ne-

bezpečných vlastností dle zákona o chemických látkách (výbušné, oxidující, extrémně hoř-

lavé, vysoce hořlavé, hořlavé, vysoce toxické, toxické, zdraví škodlivé, žíravé, dráždivé,

senzibilizující, karcinogenní, mutagenní, toxické pro reprodukci, nebezpečné pro životní

prostředí.

Ochrana obyvatelstva je plnění úkolů civilní obrany, zejména varování, evakuace, ukrytí

a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví

a majetku.

Označování nebezpečných látek slouží k tomu, abychom poznali, že se jedná o havárii

s nebezpečnou látkou. Nádrže, cisterny, zásobníky nebo sklady nejčastěji označujeme vý-

stražnými tabulemi, jejichž cílem je maximální snížení rizika při přepravě, skladování

a používání. V silniční a železniční dopravě se přeprava nebezpečných látek označuje

oranžovými výstražnými tabulemi, které jsou rozděleny na dvě poloviny. V horním poli

tabulky je vepsáno dvou až třímístné číslo, které se nazývá Kemlerův kód a označuje hro-

zící nebezpečí. V dolní části tabulky se uvádí UN-kód, který jednoznačně identifikuje,

o jakou látku se přesně jedná.

Riziko je možnost, že s určitou pravděpodobností vznikne událost, kterou považujeme

z bezpečnostního hlediska za nežádoucí. Riziko je vždy odvoditelné a odvozené z konkrét-

ní hrozby. Míru rizika, tedy pravděpodobnost škodlivých následků, vyplývajících z hrozby

a ze zranitelnosti zájmu, je možno posoudit na základě analýzy rizika, která vychází

i z posouzení naší připravenosti hrozbám čelit.

Scénář nebezpečí popisuje promítnutí nebezpečí do prostoru a času. Jde o popis dějů,

které podmiňují výskyt nepříznivé události, dále okolností, v nichž takové děje probíhají,

a skutečností, jež je provázejí.

Škoda vyjadřuje ztrátu vzniklou realizací scénáře nebezpečí. Škodu vyjadřujeme penězi,

ale někdy se musí popsat počtem zmařených lidských životů, počtem vadných nebo zniče-

ných výrobků, objemem kontaminované zeminy, a další. Škoda je časově závislou veliči-

nou, neboť hodnota objektu se mění a mění se i cena následků.

Varování je komplexní souhrn organizačních, technických a provozních opatření zabez-

pečující včasné předání varovné informace o reálné hrozící nebo již vzniklé mimořádné

události, vyžadující realizaci opatření na ochranu obyvatelstva. Varovaní, aby bylo účinné,

musí být aktuální, včasné a musí směřovat k ohrožené skupině osob. V ČR je varování

obyvatel standardně vyhlašováno varovným signálem prostřednictvím rotačních sirén, elek-

tronických sirén nebo místního rozhlasu. Elektronická siréna bývá doplněná o verbální in-

formaci, která zpřesňuje, o jakou mimořádnou událost se jedná, nebo zda jde o požární

poplach či zkoušku sirén. Dalším způsobem varování je předání informací prostřednictvím

médií nebo megafonem, vozidlovým rozhlasovým zařízením, pochůzkovou činností

a osobním kontaktem, SMS.

V ČR máme pouze jeden varovný signál, kterým je všeobecná výstraha. Všeobecná vý-

straha slouží jako varovný signál obyvatelstvu a provádí se kolísavým tónem sirén po dobu

140 sekund. Signál může být vyhlašován 3x za sebou v tříminutových intervalech. Dalším

signálem je zkušební tón, který slouží k ověření provozuschopnosti sirén. Jedná se o ne-

přerušovaný signál v délce 140 sekund. Zkouška sirén se ve všech krajích provádí první

středu v měsíci ve 12:00, vyjma Olomouckého kraje, kde se provádí ve 12:10. Třetím sig-

nálem je požární poplach určený pro svolání jednotek požární ochrany. Jedná se o přeru-

šovaný tón v délce 60 sekund.

Záchranné práce jsou činnosti k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik

vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku ne-

bo životního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin.

Při zpracování přehledu základních pojmů jsem vycházela z platných zákonů, nařízení vlá-

dy, vyhlášek, terminologického slovníku pojmů z oblasti krizového řízení a plánování ob-

rany státu a další odborné literatury.

PŘÍLOHA PII: SCHÉMA BEZPE ČNOSTNÍHO SYSTÉMU ČR

PŘÍLOHA PIII: SCHÉMA SYSTÉMU KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

PŘÍLOHA PIV: SCHÉMA INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU