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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Naďa Nevrlá

Vedoucí bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2014 - 2015

Téma bakalářské práce: Hrozby a rizika v obci Slatinky a jejich analýza

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Naďa Nevrlá zpracovala a k obhajobě předkládá bakalářkou práci, která je jak po
formální, tak i po obsahové stránce na vysoké úrovni. Práce má všechny požadované
náležitosti, je dobře strukturovaná, vyvážená, s vysokou vypovídající hodnotou a
transparentními závěry. Stanovené cíle byly naplněny.

Autorka přistupovala ke zpracování práce aktivně, se znalostí teoretického základu, širších
obecně platných vazeb a souvislostí, použila adekvátní metody. Ocenit lze uplatnění znalosti
prostředí, využití výstupů z konzultací s odborníky z praxe, propracované přílohy.

Za nejvýznamnější výstup a praktický přínos bakalářské práce studentky Nadi Nevrlé lze
považovat zpracovaný „Plán odezvy orgánů obce Slatinky na vznik mimořádných událostí.“

V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti
předložené práce. Nejvyšší míra podobnosti se rovnala 5%. Práce není plagiát.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne: 8. června 2015

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně